

BÁO CÁO
Kết quả Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Tân Biên
Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Ngày 18 và 19 tháng 12 năm 2023, tại Hội trường UBND huyện Tân Biên, Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện tổ chức thành công Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Tân Biên Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Sau 02 ngày làm việc nghiêm túc, khẩn trương, dân chủ, đúng Luật với tinh thần đổi mới, Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Tân Biên Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Tân Biên khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. Tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Trong bối cảnh thực hiện nhiệm vụ năm 2023 có nhiều khó khăn thách thức. Song, tình hình kinh tế xã hội của huyện cơ bản ổn định và tiếp tục phát triển: đã hoàn thành đạt và vượt kế hoạch 12/12 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu; giá trị sản xuất ước thực hiện 10.248 tỷ đồng, tăng 4,9% so với năm 2022; tỷ lệ hộ nghèo qua công tác điều tra, rà soát hộ nghèo trên địa bàn huyện năm 2023 có 13 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,04% (Giảm 07 hộ nghèo, tương ứng 0,03% so với năm 2022); Sản xuất nông nghiệp tiếp tục có bước phát triển; thương mại, dịch vụ từng bước phục hồi.

Hoạt động văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; chất lượng giáo dục đào tạo được duy trì; dịch bệnh được kiểm soát. Quốc phòng quân sự địa phương được tăng cường, tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ cấp xã năm 2023; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống Nhân dân tiếp tục được cải thiện.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: công tác giải phóng mặt bằng tại một số dự án, việc giải quyết vướng mắc để hoàn thiện hồ sơ quyết toán các dự án đầu tư xây dựng, dự án giải phóng mặt bằng; công tác triển khai kế hoạch thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm toán, kiểm tra, giám sát và công tác giải quyết đơn thư của một số ngành, một số xã,

thị trấn có việc còn chậm; việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện ở một số cơ quan, đơn vị, ngành có việc chưa thực hiện nghiêm túc.

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

(1) Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết, kết luận của cấp trên và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết về phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Huyện ủy.

(2) Tiếp tục thực hiện Đề án nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tân Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp; chú trọng nông nghiệp công nghệ cao, áp dụng rộng rãi mô hình VietGap, các mô hình sản xuất an toàn khác và hệ thống phân phối thực phẩm an toàn, xây dựng sản phẩm OCOP; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác quản lý các dự án nông nghiệp quy mô lớn được chấp thuận chủ trương đầu tư. Tiếp tục chuyển đổi cây trồng, cơ cấu lại vùng sản xuất và diện tích sản xuất các loại cây trồng, đảm bảo lợi thế cạnh tranh về điều kiện thổ nhưỡng cho từng loại cây trồng, đáp ứng nhu cầu thị trường. Từng bước hình thành các vùng chuyên canh, định hướng các vùng khuyến khích phát triển cây ăn trái ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao theo Đề án vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Tây Ninh tại Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 12/01/2023. Quản lý chặt diện tích rừng sản xuất và diện tích rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng.

(3) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia.

(4) Phát triển công nghiệp - xây dựng, thương mại – dịch vụ, quy hoạch và phát triển đô thị.

(5) Tăng cường quản lý điều hành thu, chi ngân sách; thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính – ngân sách nhà nước; thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư.

(6) Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng.

(7) Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đồng thời ứng dụng khoa học công nghệ, đặc biệt công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp, bảo vệ môi trường. Chuyển giao các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học – công nghệ vào sản xuất và đời sống cho người dân trên địa bàn huyện.

(8) Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

(9) Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật.

(10) Tiếp tục tăng cường, củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới.

II. Về công tác nhân sự

Tại kỳ họp, HĐND huyện đã thống nhất tiến hành cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Lê Trung Ái, đại biểu HĐND huyện đơn vị xã Tân Bình, lý do không còn công tác và cư trú tại địa phương. Đồng thời, HĐND huyện đã thống nhất miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện đối với ông Lê Trung Ái, nguyên Trưởng Công an huyện, lý do chuyển công tác và bầu bổ sung ủy viên UBND huyện đối với ông Nguyễn Quốc Hải, Trưởng Công an huyện.

III. Lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu

HĐND huyện đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 12 người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu theo đúng quy trình, quy định, bảo đảm dân chủ, minh bạch, công tâm và khách quan. Đồng thời, HĐND huyện đã biểu quyết về Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu tại Kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2021-2026.

Việc chuẩn bị lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Quy trình thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp chặt chẽ, đảm bảo các bước.

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu đạt kết quả cao, đánh giá đúng thực chất và đạt yêu cầu kế hoạch đề ra.

IV. Hoạt động thảo luận tại kỳ họp

Trên cơ sở hướng dẫn nội dung cần tập trung thảo luận của Chủ toạ kỳ họp, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu tham dự kỳ họp đã tích cực tham gia thảo luận nghiêm túc, trách nhiệm cao về những nội dung trình tại kỳ họp. Đã có 10 lượt đại biểu HĐND huyện phát biểu với 32 nội dung phát biểu thảo luận tại Tổ, các ý kiến tập trung ở các vấn đề bức xúc được cử tri quan tâm và các giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương. Nhìn chung, không khí thảo luận tại các Tổ sôi nổi, thẳng thắn. Hầu hết các ý kiến phát biểu đều tâm huyết, sâu sắc, trách nhiệm; các đại biểu ghi nhận, đánh giá cao các nội dung trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Tân Biên Khóa XII là rất thiết thực, thực hiện theo đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện và các quy định của pháp luật. Các vấn đề góp ý cụ thể được Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện và các ngành giải trình làm rõ, được đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đồng tình.

V. Hoạt động giám sát của HĐND huyện

1. Chất vấn và trả lời chất vấn

Tại kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện đã dành thời gian 01 buổi để tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn, với 03 nhóm vấn đề được chất vấn trực tiếp tại kỳ họp gồm:

(1) Công tác quản lý, quy hoạch và thực hiện chính sách quản lý về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện trong thời gian qua và giải pháp trong thời gian tới.

(2) Trách nhiệm để thực hiện quản lý hoạt động hát với nhau theo đúng quy định, cũng như duy trì đa dạng hóa hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn huyện Tân Biên.

(3) Giải pháp gì để khắc phục tình trạng nhiều trường hợp hộ gia đình, cá nhân được cấp quyền sử dụng đất ở giai đoạn trước năm 2013 nếu quá 03 ha đất nông nghiệp (cây hàng năm) thì số trên 03 ha là đất thuê.

Tại phiên chất vấn đã có 12 lượt đại biểu thực hiện chất vấn đối với 02 vị - Phó Chủ tịch UBND huyện; Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin. Sau mỗi nội dung, Chủ tọa kỳ họp có kết luận cụ thể đối với từng nhóm vấn đề chất vấn.

Kết thúc phiên chất vấn, Chủ tọa kỳ họp đề nghị thủ trưởng các đơn vị được chất vấn có những giải pháp cụ thể, thiết thực để thực hiện các vấn đề đã hứa, những nội dung Chủ tọa kỳ họp đã kết luận, có văn bản báo cáo kết quả thực hiện kết luận chất vấn vào kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện. Đồng thời, đề nghị Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện và cử tri huyện tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cơ quan, đơn vị đối với các vấn đề đã chất vấn.

2. Xem xét các báo cáo

Xem xét báo cáo năm 2023 của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện; thông báo của Ban Thường trực UBMTTQVN huyện về việc tham gia xây dựng chính quyền năm 2023; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện; báo cáo thẩm tra của 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện; xem xét báo cáo kết quả giám sát chuyên đề Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

VI. Các nghị quyết thông qua tại kỳ họp

Ngoài 04 Nghị quyết về nhân sự¹, Hội đồng nhân dân huyện đã biểu quyết thông qua 07 Nghị quyết quan trọng gồm: (1) Nghị quyết về kế hoạch phát triển

¹ Nghị quyết về cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021; 2026 đối với ông Lê Trung Ái; Nghị quyết về miễn nhiệm chức danh ủy viên UBND huyện Tân Biên, nhiệm kỳ 2021; 2026 đối với ông Lê Trung Ái; Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021;

kinh tế - xã hội năm 2024 (2) Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 (3) Nghị quyết về phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2024 (4) Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (5) Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2024 – nguồn ngân sách nhà nước (6) Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện Tân Biên năm 2024 (7) Nghị quyết về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024 về “việc quản lý, sử dụng đất công cộng, đất công ích trên bàn huyện Tân Biên”.

Trên đây là báo cáo kết quả Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT, VP HĐND và UBND huyện.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND



Trần Văn Lộc